
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 4 апреля 2024 года № 261-п 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня аварийно-опасных участков  

автомобильных дорог общего пользования местного значения  

в границах города Омска за 2023 год 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «О безопасности дорожного 

движения», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю: 

1. Утвердить перечень аварийно-опасных участков автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах города Омска за 2023 год 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Департаменту транспорта Администрации города Омска совместно  

с департаментом городского хозяйства Администрации города Омска в срок  

до 1 мая 2024 года разработать первоочередные меры, направленные  

на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных 

происшествий на аварийно-опасных участках автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах города Омска, и обеспечить  

их исполнение. 

3. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации города Омска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Мэра города Омска В.В. Куприянова. 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                    С.Н. Шелест 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9C4AEB72CD4289CD02041697A0CF16EDD861CED248C23937EDBC38156Cn9q9L


Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от 4 апреля 2024 года № 261-п 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

аварийно-опасных участков автомобильных дорог  

общего пользования местного значения в границах  

города Омска за 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

автомобильной дороги 

общего пользования 

местного значения в 

границах города Омска 

Аварийно-опасный участок автомобильной 

дороги общего пользования местного 

значения в границах города Омска (место 

расположения) 

Количество дорожно-

транспортных 

происшествий (далее – 

ДТП), в т.ч. по видам 

Погибло Ранено 

1 2 3 4 5 6 

1 Улица 20 лет РККА В районе строения 175 по улице 20 лет 

РККА 

3 ДТП из которых: 

наезд на пешехода – 3 

0 3 

2 Проспект Комарова В районе строения 7 по проспекту Комарова 5 ДТП из которых: 

наезд на пешехода – 4, 

падение пассажира – 1 

0 5 

3 Улица Масленникова На пересечении улиц Масленникова  

и Маршала Жукова 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

1 4 

4 Улица 10 лет Октября На пересечении улиц 10 лет Октября  

и 20-я Линия, в районе строений 166,  

173б по улице 10 лет Октября, остановка 

общественного транспорта (далее – ООТ) 

«Ул. 20-я Линия» 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

падение пассажира – 1 

0 9 

5 Улица 70 лет Октября На пересечении улиц 70 лет Октября  

и Конева, в районе строения 26 по улице  

70 лет Октября 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на пешехода – 1, 

падение пассажира – 1 

0 9 



2 

 

1 2 3 4 5 6 

6 Улица Гагарина В районе строений 32 и 34 по улице 

Гагарина, ООТ «Госпиталь» 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 1, 

падение пассажира – 5 

0 6 

7 Улица Маршала 

Жукова 

На пересечении улиц Маршала Жукова  

и Звездова, в районе строений 4/2, 7  

по улице Маршала Жукова 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на препятствие – 1 

1 9 

8 Улица Маршала 

Жукова 

На пересечении улиц  Маршала Жукова  

и Чкалова, в районе строения 71 по улице 

Маршала Жукова 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 3 

9 Улица Б. 

Хмельницкого 

На пересечении улиц Б. Хмельницкого  

и 3-я Транспортная, в районе строения  

222 по улице Б. Хмельницкого 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 6 

10 Улица Лермонтова На пересечении улиц Лермонтова  

и 20-я Линия 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 4 

11 Улица Кирова На пересечении улиц Кирова  

и 15-я Рабочая, в районе строения  

24а по улице Кирова 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

падение пассажира – 1 

0 7 

12 Улица 25-я Северная В районе строений 56 и 63 по улице  

25-я Северная 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 1, 

наезд на пешехода – 3 

0 5 

13 Улица 10 лет Октября На пересечении улиц 10 лет Октября  

и Б. Хмельницкого 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 6 

14 Улица Маршала 

Жукова 

На пересечении улиц Маршала Жукова  

и Красных Зорь 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 5 

0 12 

15 Проспект Комарова На пересечении проспекта Комарова 

 и улицы Перелета, в районе строения  

7 по проспекту Комарова 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 5 

16 Проспект Менделеева На пересечении проспекта Менделеева  

и улицы Белозерова, в районе строения  

8 по проспекту Менделеева 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 6 



3 

 

1 2 3 4 5 6 

17 Улица Нефтезаводская На пересечении улиц Нефтезаводской  

и Магистральной 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на пешехода – 1 

0 4 

18 Улица Герцена На пересечении улиц Герцена  

и 24-я Северная, ООТ «Ул. 24-я Северная» 

8 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на пешехода – 2, 

падение пассажира – 1, 

наезд на велосипедиста – 1 

1 9 

19 Улица Бархатовой В районе строений 8 и 10 по улице 

Бархатовой 

3 ДТП из которых: 

наезд на пешехода – 3 

0 3 

20 Улица Шебалдина На пересечении улиц Шебалдина  

и 20 лет РККА, в районе строения  

199 по улице Шебалдина 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 5, 

наезд на пешехода – 1 

0 8 

21 Улица Орджоникидзе На пересечении улиц Орджоникидзе  

и 24-я Северная, в районе строения  

262 по улице Орджоникидзе 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

падение пассажира – 1 

0 6 

22 Улица Б. 

Хмельницкого 

На пересечении улиц Б. Хмельницкого  

и Л. Чайкиной, в районе строений 223  

и 223а по улице Б. Хмельницкого,  

ООТ «Ул. Л. Чайкиной» 

7 ДТП из которых: 

столкновение – 1, 

падение пассажира – 4, 

наезд на пешехода – 2 

0 8 

23 Проспект Космический В районе строения 18г по проспекту 

Космическому 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 4 

24 Улица 27-я Северная На пересечении улиц 27-я Северная  

и 11-я Амурская, в районе строения  

97 по улице 27-я Северная 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 5, 

наезд на велосипедиста – 1 

0 8 

25 Улица Кирова На пересечении улиц Кирова и 5-я Рабочая, 

на пересечении улиц Кирова и 6-я Рабочая, 

в районе строений 9, 10, 47 и 47б по улице 

Кирова, ООТ «Дом Дружбы» 

 

8 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

падение пассажира – 5 

1 10 



4 

 

1 2 3 4 5 6 

26 Улица Орджоникидзе На пересечении улиц Орджоникидзе  

и 7-я Северная 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на пешехода – 1 

0 6 

27 Улица 7-я Северная На пересечении улиц 7-я Северная  

и Вавилова 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 5 

28 Улица 

Интернациональная 

В районе строений 14, 35 и 41 по улице 

Интернациональной 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

падение пассажира – 3 

0 7 

29 Улица Красный Путь На пересечении улиц Красный Путь  

и Фрунзе 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

падение пассажира – 1, 

наезд на лицо, не 

являющееся участником 

дорожного движения 

(иного участника ДТП), 

осуществляющее несение 

службы – 1 

0 6 

30 Улица Суворова На пересечении улиц Суворова  

и Енисейской, на пересечении улицы 

Суворова и дороги к Ленинградскому 

мосту, в районе строения 109 по улице 

Суворова 

14 ДТП из которых: 

столкновение – 12, 

падение пассажира – 1, 

наезд на препятствие – 1 

0 20 

31 Улица 10 лет Октября На пересечении улиц 10 лет Октября  

и Куйбышева, в районе строения 72  

по улице 10 лет Октября 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на пешехода – 1 

0 5 

32 Улица Б. 

Хмельницкого 

На пересечении улиц Б. Хмельницкого  

и 2-я Транспортная, в районе строения  

216 по улице Б. Хмельницкого 

 

 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 5 

0 9 



5 

 

1 2 3 4 5 6 

33 Улица Красный Путь В районе строений 143 и 145а по улице 

Красный Путь 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на пешехода – 1 

0 9 

34 Улица 

Машиностроительная 

На пересечении улиц Машиностроительной 

и Гашека 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 4 

35 Проспект К. Маркса На пересечении проспекта К. Маркса  

и улицы Съездовской, в районе строений  

15 и 17 по проспекту К. Маркса 

7 ДТП из которых: 

столкновение – 7 

0 10 

36 Проспект Мира В районе строений 9б, 9б/1 и 18  

по проспекту Мира 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 4 

37 Улица Герцена На пересечении улиц Герцена  

и 3-я Северная, в районе строения  

66 по улице Герцена 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 5 

38 Улица Герцена В районе строений 60 и 60/2 по улице 

Герцена 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

1 4 

39 Улица Маршала 

Жукова 

На пересечении улиц Маршала Жукова  

и Маяковского, в районе строения  

105 по улице Маршала Жукова 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 2, 

падение пассажира – 4 

0 6 

40 Улица 22 Апреля На пересечении улиц 22 Апреля  

и Энергетиков, в районе строения  

61 по улице Энергетиков 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на велосипедиста – 1 

0 6 

41 Улица Конева На пересечении улиц Конева  

и 3-я Енисейская 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на пешехода – 1 

0 6 

42 Улица Красный Путь В районе строений 4 и 5 по улице Красный 

Путь 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 5 

0 5 

43 Улица 5-я Кировская На пересечении улиц 5-я Кировская  

и Семиреченской, в районе строений  

41, 44 и 54 по улице 5-я Кировская 

 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на пешехода – 1 

0 7 



6 

 

1 2 3 4 5 6 

44 Улица 22-я Северная На пересечении улиц 22-я Северная  

и Вавилова 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 5 

45 Улица Орджоникидзе На пересечении улиц Орджоникидзе  

и 22-я Северная, в районе строения  

254 по улице Орджоникидзе 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на велосипедиста–1 

1 3 

46 Улица 22 Апреля На пересечении улиц 22 Апреля  

и 50 лет Октября 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на пешехода – 1 

0 5 

47 Улица Герцена На пересечении улиц Герцена и Булатова 4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 6 

48 Проспект К. Маркса На пересечении проспекта К. Маркса  

и улицы Масленникова, в районе строения 

12 по проспекту К. Маркса 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 6 

0 15 

49 Улица Мамина-

Сибиряка 

На пересечении улиц Мамина-Сибиряка  

и 22 Апреля 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на пешехода – 1 

0 4 

50 Проспект Мира В районе строений 84 и 86 по проспекту 

Мира 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 5 

51 Улица Лермонтова На пересечении улиц Лермонтова  

и 4-я Линия, в районе строения  

128 по улице Лермонтова 

3 ДТП из которых: 

наезд на пешехода – 3 

0 3 

52 Улица Химиков На пересечении улиц Химиков, 

Магистральной и Блюхера 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 3 

53 Улица Панфилова На пересечении улиц Панфилова  

и 2-я Транспортная, в районе строения  

12 по улице Панфилова 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 3 

54 Улица Мельничная На пересечении улиц Мельничной  

и 1-я Казахстанская, на пересечении улиц 

Мельничной и 2-я Казахстанская, в районе 

строения 128б по улице Мельничной 

6 ДТП из которых: 

столкновение – 5, 

наезд на пешехода – 1 

1 9 



7 

 

1 2 3 4 5 6 

55 Проспект Мира В районе строений 58 и 60/7 по проспекту 

Мира 

6 ДТП из которых: 

наезд на пешехода – 4, 

падение пассажира – 2 

0 6 

56 Проспект К. Маркса В районе строения 29а по проспекту  

К. Маркса, ООТ «Магазин Голубой огонек» 

4 ДТП из которых: 

падение пассажира – 4 

0 4 

57 Проспект К. Маркса На пересечении проспекта К. Маркса  

и улицы Потанина 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 3 

58 Улица Герцена На пересечении улиц Герцена  

и 7-я Северная 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 6 

59 Улица Герцена На пересечении улиц Герцена  

и 5-я Северная, в районе строения  

78 по улице Герцена 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 5 

60 Улица Кемеровская На пересечении улиц Кемеровской  

и Вавилова, в районе строения 12 по улице 

Вавилова 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 5 

0 8 

61 Улица Гусарова На пересечении улиц Гусарова и Яковлева, 

в районе строения 43 по улице Гусарова, 

ООТ «Центральный рынок» 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

падение пассажира – 2 

0 6 

62 Улица Химиков На пересечении улиц Химиков  

и Коммунальной 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 6 

63 Улица 10 лет Октября На пересечении улицы 10 лет Октября  

и Окружной дороги, в районе строения  

215 по улице 10 лет Октября 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 8 

64 Улица Торговая На пересечении улиц Торговой  

и О. Кошевого, в районе строения  

19а по улице О. Кошевого 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3, 

наезд на пешехода – 1 

0 7 

65 Улица 1-я Чередовая На пересечении улиц 1-я Чередовая  

и Невского 

 

 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 13 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

66 Улица Л. Чайкиной В районе строений 3 и 4 по улице  

Л. Чайкиной, в районе строения  

2 по проспекту Космический, путепровод 

по улице Л. Чайкиной 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на препятствие – 1 

0 6 

67 Улица Химиков На пересечении улиц Химиков  

и 4-я Поселковая, в районе строения  

21 по улице Химиков 

5 ДТП из которых: 

столкновение – 4, 

наезд на пешехода – 1 

0 5 

68 Улица Семиреченская На пересечении улиц Семиреченской,  

в районе строений 78 и 79 по улице 

Семиреченской 

3 ДТП из которых: 

наезд на пешехода – 3 

0 3 

69 Улица Доковская На пересечении улиц Доковской  

и 22 Апреля 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 5 

70 Улица Герцена На пересечении улиц Герцена  

и 33-я Северная, в районе строения  

305 по улице Герцена 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 8 

71 Улица Мельничная В районе строения 87/3 по улице 

Мельничной 

3 ДТП из которых: 

столкновение – 3 

0 6 

72 Улица Новокирпичная На пересечении улиц Новокирпичной  

и Машиностроительной 

4 ДТП из которых: 

столкновение – 4 

0 7 

 


